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Forsiden

Der er ikke tvivl om, at passagererne i den
engelske todækker-bus har kigget en ekstra
gang, da man passerede denne gamle Au-
stin Seven 1930.

Over 3000kr. har ejeren ofret til istand-
sætning, stråtag, Rolls Royce forlygter, ra-
cerspejle, trådhjul m.m. Til gengæld har
han fået et morsomt og særpræget køretøj
med idet mindste een iøjnefaldende fordel:
bilen lader sig nemt finde i selv den tæt-
teste parkering! jeb.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

For tiden hører man en del klager over værkstedsarbejdet
rundt omkring, og navnlig serviceeftersynene er genstand

for alvorlig kritik. Det er imidlertid ikke alene bilisterne,
der beklager sig, for også hos de forskellige importører
er man ofte ved at blive bragt til vanvidets rand, når man

i serviceafdelingerne går til bunds i en sag og finder
ud af, at kunden har så sørgeligt ret i sine anker. I nogle
firmaer er det værre end andre steder, men denne tinge-
nes tilstand knytter sig tilsyneladende ikke til noget be-
stemt mærke, medens København synes hårdere ramt end
provinsen — dette bygger dog udelukkende på indtryk og
ikke på nogen form for statistik, da en sådan næppe
findes.

Årsagen til disse besværligheder er ikke så vanskelig
at finde, men på den anden side skulle det heller ikke
være umuligt at finde ud af en helbredende metode.
Vognparken er vokset i større tempo end antallet af
værksteder og mekanikere, og derfor er der ikke alene
mere end rigelig beskæftigelse, men også mangel på gode
mekanikere. Når arbejdskraft er en mangelvare, har man
desværre erfaring for, at indehaverne af arbejdskraften
tager sig visse friheder, og det gælder jo ikke mekani-
kerne eller arbejderne alene — vi kan jo blot tænke på
krigstidens tobakshandlere, der udnævntesig selv til halv-
guder med uindskrænket adgang til at være frække og
ubehagelige overfor deres tobakshungrende kunder, som
de trods alt levede af. Når forholdene i København er
værre end i provinsen, skyldes det sikkert, at det er van-

skeligere at bevare en anonymitet i en mindre provinsby,
hvor alle kender alle og i mere eller mindre grad lever
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af hinanden på en sådan måde,at et dår-
ligt ry simpelthen kan blive katastrofalt.
En andenårsag til vanskelighederne er

uden tvivl akkordarbejdet og de »faste
priser«, der frister svage sjæle over evne.
Blot et enkelt eksempel, vi har været vid-
ne til, da vi tilfældigvis kendte ejeren af
den pågældende vogn og på en måde var
impliceret i sagen. Jeg kunne konstatere,
at den automatiske tændingsregulering
ikke fungerede korrekt, og vognen blev
sendt på værksted, hvor jeg tilfældigvis
opholdt mig i andet anliggende. Da me-
kanikeren kom til tændingen, løsnede han
fordeleren, drejede den et par grader til
højere tænding og spændte fast igen, og
så var det overstået i løbet af ca. 40 se-
kunder. Jeg tog den helt store indånding
for at sige en forrygende masse ord i hur-
tig rækkefølge, men beherskede mig for
i al stilhed at følge den senere udvikling.
På regningen stod opført hele den sæd-
vanlige remse medeftersyn, afmontering,
afprøvning 0.s.v., og prisen passede til
den akkord, der omfatter afprøvning af
fordeleren i prøvebord, afretning af kon-
takter og indstilling med prøvelampe — i
denne akkord skulle vacuumregulatoren
også afprøves, men man rådede overho-
vedet ikke over et prøveapparat til dette
formål. Dette kom vi ud for, da akkord-
arbejde var noget nyt, og man regnede
det for begyndervanskeligheder, når de
svageste sjæle blev udsat for så voldsom
en fristelse, og en almindelig kontrol ville
sikkert sætte en stopper for den slags.
Men hvor er kontrollen ?

Hvorer det arbejdsregnskab, hvor den
enkelte mekanikersvends akkordarbejde
er gjort op i timer efter en sandsynlig-
hedsberegning? Og hvad vil der egentlig
ske, hvis man går til bunds i den slags
sager? Det eneste, man kan følge medi,
er ugelønnen, og selv den mest dvaske
værkfører eller kontorist vil sikkert be-
gynde at gruble lidt, hvis en enkelt me-
kanikersvend har præsteret akkordarbej-
de for et beløb, der svarer til tre gange
den almindelige ugeløn, så den helt sto-
re svindel for vindings skyld er nok ude-
lukket, men lidt småsvindel i krogene
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slipper vi ikke for, sålænge der er ak-
kordarbejde indenfor reparationernes om-
råde.

Akkordpriserne skulle sikre kunden
mod økonomiske overraskelser, fordi han
på forhånd kunne få opgivet det nøjag-
tige beløb for en hvilken som helst, no-
genlunde almindelig reparation, og ak-
korden skulle tillige give den dygtige og
hurtige mekaniker en økonomisk fordel
frem for den mindre dygtige eller måske
endda luddovne. Systemet passer blot ikke
til den øjeblikkelige status.

Et andet vanskeligt punkt er de gratis
serviceeftersyn i forbindelse med en ny
bil, hvilket indtil videre virker som noget
ganske naturligt, da en ny bil nødvendig-
vis må efterspændes og justeres, og fabri-
kanten vil gerne være sikker på, at dette
arbejde bliver udført, for ellers kan han
ikke give den fornødne garanti på vog-
nen, og han kan risikere, at undladelse
af at få servicearbejdet udført vil medfø-
re mekaniske vanskeligheder, der af kun-
den slet og ret vil blive fortolket på den
måde, at »det er en møgvogn«. Men også
på dette punkt er udviklingen løbet fra
det, der en gang var naturligt, hvilket
dog nok i ret udpræget grad er et dansk
fænomen, fordi vi har de uhyrlige afgif-
ter på biler.

Tidligere tjente en forhandler et pænt
beløb, når han solgte en bil, men rent

procentvis er fortjenesten faldet, efter-
hånden som afgifterne steg. Fortjenesten
ligger i financieringen, medens et kon-
tant salg ikke kan give særligt overskud,
når udgifterne til butik, annoncering og
administration går fra, og her er så igen
en fristelse til at pynte lidt på fortjene-
sten ved at spare på servicearbejdet. Når
flere eksemplarer af den samme bilmodel
udgået fra samme forhandler ødelægger
fordækkene totalt på de første ca. 10.000
km efter sidste service, kunne noget jo
tyde på, at forhjulene ikke er blevet ind-
stillet. På min seneste vogn kunne jeg
konstatere, at kun topstykket var spændt
efter ved den sidste service, medens mani-

(fortsættes side 621)
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- den tjener sig selv ind... og meretil!
De sparer mange penge mellem år og dag, når De kan udnytte

motorkråften fuldt ud, men undgå at overbelaste stempler, cylindre 0.s. v.

— alt det »dyre«, der slides uforholdsmæssigt.

Derfor betaler en omdrejningstæller sig, og den bedste er Smiths,

fordi den arbejder efter helt nye elektroniske principper, der giver 100 %o

korrekt udsving. Tilmed er den nem atinstallere og praktisktalt

uopslidelig — den passer til alle mærker, den er 100 ”/o universal, uanset

hvilket mærke De vælger, når De skifter.vogn. Tal med forhandleren

eller mekanikeren i dag — den koster excl. oms.kr. 248.50

 
Kig ved sammelejlighed på

Smiths instrumentbord

— en af de bedste løsninger

overhovedet på pladsproblemer

 

3 i instrumentbrættet. Kr. 37.-.

ØR Vilh. Nellemann A/S - København - Randers
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1965
BILERNE PÅ
WORLD'sFAIR
Ford og General Motors kappes om
publikums gunst her på verdensudstillin-
gen i New York. Begge med uomtvistelig
sukces. For at måle rækkevidden af den-
ne, må man bevæge sig langs køerne for-
an indgangene med en tommestok, og det
er ikke særlig fornøjeligt, når termome-
tret siger 33 grader i skyggen. Altså ven-
ter vi til salgsstatistikkerne begynder at
afspejle de to koncerners indsats på
Worlds Fair.

Ford har taget Walt Disney til hjælp
for at anskueliggøre udviklingen fra di-
nosaurernes tid — hvis familien Flint skul-
le have overset noget fra denne epoke —
frem til morgendagens rum-automobilis-
me. Særlig første afsnit var mesterligt
lavet med. vandfald, brølende og kæm-

Renere linier —

men stadig alt for meget 3

tingel-tangel.

Udviklingsarbejdet koncentrerer

sig om automatisk styrede

turnpike-biler

og nye motorer.

pende dinosaurer og mammuthelefanter,
arbejdende fortidsmennesker, ivrigt sam-
talende på et eller andet mystisk sten-
aldersprog, og den tids Ole Opfinder i
gang med at konstruere ethvert køretøjs
mest fundamentale element, hjulet. An-
det afsnit — morgendagens rum-alder —
var en køretur gennem plasticbuer med
snoede serpentiner i, og med raketter
krydsende rundt i det ydre rum. Gæster-
ne foretog hele rejsen gennem tiden i
åbne, nye Ford'er, trukket af en gulvcon-
veyor.

Også fremtiden
GM beskæftiger sig også i sin pavillon
med morgendagens liv og bilisme, men
på en mere, skal vi sige jordbunden fa-

GM's trehjulede indkøbsvogn, Runabout. Ved parkeringsmanøvrer kan forhjulet drejes 180 grader.
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GMs eksperimentvogn GM-X. Man kunnefristes til at tro, at den unge dame var født og op-
vokset inde i den tilsyneladende hermetisk lukkede kabine. I virkeligheden kan man stige ind i
den i ståhøjde, idet en stor del af siden og taget kan lukkes op.

i Den automatiske highway-bil Firebird LV. Den bageste del af karrosseriet er helt lukket, men
3 bå en TV-skærm kan føreren ved kørsel i byer se trafiken bag ved, og på de specielle highways

kan skærmen bruges til alm. TV-programmer.
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